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Derzeitige Angebote der Kindertagesstätten in Sinsheim 
 
 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der  
genehmigten Gruppen 

und Plätze 

A
n

za
h

l 
d

er
 G

ru
p

p
en

 

R
eg

el
gr

up
p

e 
(R

G
) 

G
ru

p
pe

 m
it 

V
er

lä
ng

er
te

r 
Ö

ffn
un

gs
ze

it 
(V

Ö
) 

G
ru

p
pe

 m
it 

ve
rlä

ng
er

te
r 

Ö
ff

-
nu

ng
sz

ei
t u

nd
 G

an
zt

ag
es

pl
ät

-
ze

n 

G
an

zt
ag

es
gr

up
p

e 
(G

T
) 

A
lte

rs
ge

m
is

ch
te

 G
ru

p
pe

 
(a

b 
2 

Ja
hr

e
n)

 (
A

M
) 

A
lte

rs
ge

m
is

ch
te

 G
ru

p
pe

 
(3

 -
 1

4 
Ja

h
re

) 
(A

M
) 

A
lte

rs
ge

m
is

ch
te

 G
ru

p
pe

  
(a

b 
1.

 L
eb

en
sj

ah
r)

 

A
uf

na
hm

e 
vo

n 
K

in
de

rn
 a

b 
 

2 
Ja

hr
e 

un
d 

9 
M

on
at

en
  

K
rip

pe
ng

ru
p

pe
 

G
es

a
m

tz
ah

l 
d

er
 P

lä
tz

e 
m

it
 K

ri
p

p
e

n
p

lä
tz

en
 

Adersbach 
Städtischer Kindergarten 
Adersbach 

1     1   ja  25 

Dühren 

Städtischer Kindergarten 
„Himmelszelt“ Dühren 

3  2 1     ja  75 

Kindertagesstätte  
Bletscher Hof Dühren e.V. 

2        - 2 20 

Ehrstädt 
Städtischer Kindergarten 
Ehrstädt 

1     1   ja  25 

Eschel-
bach 

Evangelischer Kindergarten 
„Pusteblume“ Eschelbach 

4    1 2   ja 1 77 

Hassel-
bach 

Städtischer Kindergarten 
Hasselbach 

1     1   ja  18 

Hilsbach/ 
Weiler 

Städtischer Kindergarten 
„Regenbogen“ Hils-
bach/Weiler 

2 1 1      ja  53 

Evangelischer Kindergarten 
Hilsbach 

2     2   ja  44 

Evangelischer Kindergarten 
Weiler 

2     2   ja  44 

Hoffen-
heim 

Städtischer Kindergarten 
„Vogelnest“ Hoffenheim  

3  2      ja 1 60 

Evangelischer Kindergarten 
Hoffenheim 

3   1  2   ja  69 
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Derzeitige Angebote der Kindertagesstätten in Sinsheim 
 
 

Stadtteil Kindergarten 

Anzahl der  
genehmigten Gruppen 
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Reihen 
Städtischer Kindergarten 
„Pusteblume“ Reihen 

3  2   1   ja  72 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städtischer Kindergarten 
Sinsheim-Süd 

3  3      ja  75 

Städtischer Kindergarten 
Rohrbach 

6  3 1     ja 2 120 

Evangelisches Martin-Luther-
Kinderhaus Sinsheim 

4 1 1 1      1 88 

Katholischer Kindergarten 
„St. Jakobus“ Sinsheim 

5  4  1    -  120 

Katholischer Kindergarten  
„St. Michael“ Sinsheim 

5  3  2    -  115 

Kindertagesstätte  
Mühlmäuse Sinsheim e.V.  

2        - 2 20 

Kindertagesstätte  
Sternenzelt Sinsheim e.V. 

2        - 2 20 

Steinsfurt 

Katholischer Kindergarten  
„St. Felicitas“ Steinsfurt 

4  4      ja  100 

Evangelischer Kindergarten 
Steinsfurt 

2  2      ja  45 

Waldan-
gelloch 

Evangelischer Kindergarten 
Waldangelloch 

3     2  1 ja  62 

Summe 
22 Kindertageseinrichtungen 
davon 19 Kindergärten und  
3 Kindertagesstätten 

63 2 27 4 4 14 - 1  11 1.347 
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Entwicklung der Kindergartenplätze (Ü3) in Sinsheim 
 

Name des Kindergartens 
Anzahl der genehmigten Plätze 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Städt. Kindergarten Adersbach 28 28 28 28 28 25 
ab 1.8. 

25 25 25 

Städt. Kindergarten Dühren 96 96 96 96 75 
ab 1.9. 

75 75 
ab 1.9. 

75 75 

Städt. Kindergarten Ehrstädt 28 28 25 
ab 1.2. 

25 25 25 25 25 25 

Ev. Kindergarten Eschelbach 101 98 98 95 
ab 20.8 

95 70 
ab 1.9. 

70 70 67 
ab 1.3.

Städt. Kindergarten Hasselbach 18 18 18 18 18 18 
ab 1.9. 

18 18 18 

Ev. Kindergarten Hilsbach 56 56 56 56 56 50 
ab 1.3. 

50 44 
ab 1.9. 

44 

Städt. Kindergarten Hils-
bach/Weiler 

56 56 56 56 56 56 56 53 
ab 1.9. 

53 

Ev. Kindergarten Hoffenheim 72 72 72 69 
ab 1.9 

69 
ab 1.11. 

69 69 69 69 

Städt. Kindergarten Hoffenheim 50 
ab 1.9. 

50 50 50 50 50 50 50 50 

Städt. Kindergarten Reihen 81 81 81 81 81 
78 

ab 1.9. 
75 

ab 1.9. 
72 

ab 1.9. 
72 

Städt. Kindergarten Rohrbach 106 106 106 106 106 106 103 
ab 1.9. 

103 
ab 3.1. 

100 
ab 1.1. 

Ev. Kindergarten Steinsfurt 51 45 
ab 9.6. 

45 45 45 45 45 45 45 

Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ 
Steinsfurt 

103 103 100 
ab 1.11. 

100 100 100 100 100 100 

Ev. Kindergarten Waldangelloch 81 
ab 1.9. 

78 78 
ab 1.9. 

65 
ab 1.9 

65 65 68 
ab 1.10. 

62 
ab 1.9. 

62 

Ev. Kindergarten Weiler 50 
ab 1.9. 

50 50 50 50 44 
ab 1.8. 

44 44 44 

Ev. Kindergarten Sinsheim 81 
ab 1.9 

79 100 
ab 1.9. 

100 78 
ab 1.9 

78 78 78 78 

Kath. Kindergarten „St. Jakobus“  126 126 126 126 126 123 
ab 1.9. 

123 123 120 
ab 1.1. 

Kath. Kindergarten „St. Michael“  123 118 118 118 115 
ab 1.9. 

115 115 115 115 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 81 81 81 81 81 81 75 
ab 1.9. 

75 75 

Gesamtzahl der Plätze 1.388 1.369 1.384 1.365 1.319 1.273 1.264 1.246 1.237 

 

Grundsätzlich ist bei allen Einrichtungen mit altersgemischten Gruppen zu beachten, dass sich die Platzzahl 
für Ü 3 bei Aufnahme eines Kindes U 3 jeweils um einen zusätzlichen Platz verringert.  
 
Bei Gruppen mit Ganztagesplätzen reduziert sich die Platzzahl bei mehr als 10 Kindern in der Ganztagsbetreu-
ung entsprechend. 

 

Erläuterung zu den Gruppenbezeichnungen: 
 
RG =  Regelgruppe      AM =  Altersgemischte Gruppe 
VÖ =  Verlängerte Öffnungszeit    AM/RG=Altersgemischte Regelgruppe 
GT =  Ganztagesgruppe     AM/VÖ=Altersgemischte Gruppe mit verlängerter Öff 
         nungszeit 
VÖ/GT =Verlängerte Öffnungszeit mit Ganztagesplätzen  KR=  Krippengruppe 
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Entwicklung der Kinderzahlen in der Gesamtstadt 
Bedarfsermittlung Gesamtstadt 2012/2013 
(Kinderzahlen Stand 08.12.2011) 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3  

Jahrgänge 
je 3,75  

Jahrgänge 

Bestand 
1.237 Plätze 

(1.264)*  

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 
335 

(335) 
   

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 
320 

(320) 
   

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 
300 

(301) 
955 

(956) 
1.194 

(1.195) 
 

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 
321 

(312) 
941 

(933) 
1.176 

(1.166) 
 

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 
275 

(269) 
896 

(882) 
1.120 

(1.103) 
+ 117 

(+ 161)* 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 310 906 1.133 + 104 

*Die Zahlen in Klammern entsprechen der Bedarfsplanung 2011/2012 

 
 

   



 

Seite 7 von 31 

 
 

Bedarfsermittlung bezogen auf die Stadtteile für die kommen-
den beiden Kindergartenjahre 2012/2013 und 2013/2014 

 
 
 

Stadtteil 

Bestand an 
Kindergarten-

plätzen 
ab 01.09.2011 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2012/2013 

Differenz 

Bedarf für 3,75 
Jahrgänge 

Kindergartenjahr 
2013/2014 

Differenz 

Adersbach 25 20 (20) + 5  24 + 1 

Dühren 75 74 (63) + 1 70 + 5 

Ehrstädt 25 14 (14) + 11 11 + 14 

Eschelbach 67 58 (60) + 9 51 + 16 

Hasselbach 18 8 (11) + 10 10 + 8 

Hilsbach/ 
Weiler 

141 129 (126) + 12 139 + 2 

Hoffenheim 119 88 (88) + 31 81 + 38 

Reihen 72 74 (71) - 2 79 - 7 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

488 498 (514) - 10 506 - 18 

Steinsfurt 145 114 (138) + 31 110 + 35 

Wald-
angelloch 

62 46 (61) + 16 51 + 11 

Summe 
1.237 

(1.264) 
1.123** 
(1.166) 

+ 114** 
(+ 98) 

1.132** 
(1.103) 

+ 105** 
(+ 161) 

**Die Abweichung um bis zu 3 Plätze zur Berechnung auf Seite 6 (Gesamtstadt) entsteht 
  durch Rundungsdifferenzen.  
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Tatsächliche Belegung der Kindergartenplätze  
(ohne Krippengruppen) 

 

Stadtteil Kindergarten  
Freie Plätze 
Januar 2012 

Voraussichtliche 
freie Plätze  
im Juli 2012 

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach 2 - 

Dühren Städt. Kindergarten Dühren 5 4 

Ehrstädt Städt. Kindergarten Ehrstädt 11 13 

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 4 - 

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach 3 - 

Hilsbach/ 
Weiler 

Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  
Ev. Kindergarten Hilsbach 
Ev. Kindergarten Weiler 

9 
6 
5 

4 
1 
3 

Hoffenheim 
Städt. Kindergarten Hoffenheim  
Ev. Kindergarten Hoffenheim 

14 
8 

12 
8 

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  14 10 

Sinsheim/ 
Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 
Städt. Kindergarten Rohrbach 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

5 
12 
8 
4 
6 

- 
4 
- 
- 
2 

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
Ev. Kindergarten Steinsfurt 

24 
8 

8 
3 

Waldangelloch Ev. Kindergarten Waldangelloch 2 - 

Summe  
150 

(141) 
72 

(66) 

Stand Januar 2012 sind 1.118 Plätze in den Kindertageseinrichtungen belegt. 
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Adersbach 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
25 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 9    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 11    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 5 25 31  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 3 19 24  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 8 16 20 + 5 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 8 19 24 + 1 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 =  0 Plätze 

 
 
 

Städtischer Kindergarten Adersbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/RG  

 ab 2 Jahren 
25 

Mo – Fr      8.00 – 13.00 
Mo – Do   14.30 – 16.30 
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Dühren 

 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
75 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 23    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 16    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 21 60 75  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 20 57 71  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 18 59 74 + 1 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 18 56 70 + 5 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 4 Plätze 

 

 

Städtischer Kindergarten Dühren 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50* 
Mo – Fr      7.30 – 13.30 
Mo – Fr      7.30 – 14.00 
Mo – Fr      8.30 – 15.00  

1  VÖ/GT 25* Mo – Fr      7.30 – 16.30 

3  75  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 
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Ehrstädt 
 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3  

Jahrgänge 
je 3,75  

Jahrgänge 
Bestand  
25 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 4    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 2    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 6 12 15  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 4 12 15  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 1 11 14 + 11 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 4 9 11 + 14 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 =  13 Plätze 

 
 

 

Städtischer Kindergarten Ehrstädt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/RG 

(ab 2 Jahre) 
25* 

Mo – Fr          7.45 – 12.45 
Mo, Di, Do   13.45 – 16.00 

Angebot einer Betreuung von Schulkindern bei Bedarf. 
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Eschelbach 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
67 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 18    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 21    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 15 54 68  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 17 53 66  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 14 46 58 + 9 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 10 41 51 + 16 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 =  0 Plätze 

 
 

Evangelischer Kindergarten Eschelbach 

Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

AM/VÖ  
(2 Jahre – Schuleintritt) 

22 
Mo – Fr      7.30 – 13.30 
Mo – Fr      7.00 – 14.00 

GT 20 Mo – Fr      7.00 – 16.00 

AM/RG  
(2 Jahre – Schuleintritt) 

25 
Mo – Fr       8.00 – 12.30 
Mo – Do    13.45 – 16.00 

3 Gruppen 67  

KR (ab 1. Lebensjahr) 10 
Mo – Fr      7.00 – 13.30 
    oder        8.00 – 13.00 

4 Gruppen 77  

Durch Aufnahme von Kindern unter 3 Jahren bzw. mehr als 10 Kinder in der Ganztagesgruppe 
reduzieren sich die freien Kindergartenplätze entsprechend! 
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Hasselbach 
 

 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
18 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 3    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 3    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 3 9 11  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 3 9 11  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 0 6 8 + 10 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 5 8 10 + 8 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012  = 0 Plätze 

 
 
 

Städtischer Kindergarten Hasselbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/VÖ  

(2 Jahre – Schuleintritt) 
18 Mo – Fr  7.30 – 13.45 

 
 



 

Seite 14 von 31 

Hilsbach und Weiler 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

Kinderzahlen  
Hilsbach/Weiler 

gesamt 

je 3  
Jahrgänge 

je 3,75  
Jahrgänge 

Bestand 
141 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 22 14 36    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 23 17 40    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 14 13 27 103 129  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 21 13 34 101 126  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 23 19 42 103 129 + 12 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 20 15 35 111 139 + 2 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 8 Plätze 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler = 4 Plätze 

Ev. Kindergarten Hilsbach = 1 Platz 
Ev. Kindergarten Weiler = 3 Plätze 

 

Städtischer Kindergarten Hilsbach/Weiler 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 RG 28 
Mo – Fr      7.30 – 12.30 
Di – Do    13.45 – 16.00 

1  VÖ 25 Mo – Fr      7.30 – 13.30 

2 Gruppen  53  

 

Evangelischer Kindergarten Hilsbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/GT/VÖ/RG 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo – Fr      8.00 – 12.35 
Mo – Do    14.00 – 16.00 

1 
AM/GT/VÖ/RG 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
22 

Mo – Fr      7.30 – 14.00 

Mo – Do     7.30 – 16.00 
Fr               7.30 – 14.00 

2 Gruppen  44  

 

Evangelischer Kindergarten Weiler 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM/VÖ  

(2 Jahre – Schuleintritt)  
44 Mo – Fr       7.15 – 13.45 

 
Aufgrund der verstärkten Nachfrage nach GT-Plätzen wird das Angebot weiterer GT-Gruppen im 
Städtischen Kindergarten und/oder Ev. Kindergarten Weiler noch geprüft. 
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Hoffenheim 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-
zahl 

je 3 
Jahrgänge 

je 3,75 
Jahrgänge 

Bestand 
119 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 25    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 25    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 27 77 96  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 21 73 91  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 22 70 88 + 31 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 22 65 81 + 38 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 20 Plätze 
Städt. Kindergarten Hoffenheim = 12 Plätze 

Ev. Kindergarten Hoffenheim = 8 Plätze 

   

 Städtischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50 Mo – Fr      7.30 – 13.45 

1 
KR 

(ab 2 Jahren) 
10 

Mo – Fr      8.00 – 12.30  
    oder       8.00 – 13.00 

3  60  

 
Evangelischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 GT/VÖ/RG 25 
Mo – Fr     08.00 – 12.00 
Mo – Do    13.30 – 16.05 

2 
AM/VÖ 

(ab 2 Jahre) 
44* Mo – Fr    07.30 – 14.00 

3  69*  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 

 

Im künftigen Konzept für die Kindergärten in Hoffenheim sind 4 Gruppen für Ü 3 und 2 Krippen-
gruppen vorgesehen. 
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Reihen 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 
72 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 22    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 18    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 21 61 76  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 17 56 70  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 21 59 74 - 2 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 25 63 79 - 7 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 10 Plätze 

 
 

Städtischer Kindergarten Reihen 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 50 

Mo – Do      7.30 – 14.30 
Fr                7.30 – 12.30 

oder 
Mo – Do      7.30 – 14.30 
Fr                 7.30 – 13.30 

1  
AM/VÖ 

(ab 2 Jahre) 
22 Mo – Fr        7.30 – 13.30 

3  72  

Mit Neubau des Kindergartens am Standort der Wingertsberg-Grundschule wird eine Krippen-
gruppe (10 Plätze) eröffnet. 
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Sinsheim und Rohrbach 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 

 
Anzahl der Kinder 

 je 3 
Jahrgänge 

je 3,75 
Jahrgänge 

Bestand 
488  

Plätze Kern-
stadt 

Rohr-
bach 

Ge-
samt 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 122 22 144    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 108 18 126    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 110 20 130 400 500  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 127 19 146 402 503  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 101 21 122 398 498 - 10 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 127 10 137 405 506 - 18 

                               Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 6 Plätze 
Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd = 0 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ = 0 Plätze 
Städt. Kindergarten Rohrbach =        4 Plätze       Kath. Kindergarten „St. Michael“   = 2 Plätze 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus =         0 Plätze 

 

Städtischer Kindergarten Sinsheim-Süd 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 
Mo – Do         7.30 – 14.00 

     Fr                    7.30 – 13.30 

3  75  

 

Städtischer Kindergarten Rohrbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.30 – 13.45 

1 GT/RG 25 

Mo – Do     7.30 – 16.10 
        Fr               7.30 – 13.45 

Mo – Fr      7.45 – 12.30 
Mo – Do   14.00 – 16.10 

4  100  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 Mo – Fr      7.30 – 13.45  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 

Mo – Do     7.30 – 16.10 
        Fr               7.30 – 13.45 

6  120  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kindern in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 
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Evangelisches Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 RG 28 
Mo – Fr      8.15 – 12.30 
Mo – Do   13.30 – 16.00 

1 VÖ 25 
Mo – Fr       7.15 – 13.30 
Mo – Fr       7.15 – 14.00 

1 GT/VÖ/RG 25 
Mo –Do       7.15 – 16.00 
Fr                7.15 – 14.00 

3  78  

1 
KR 

(ab 1. Lebensjahr) 
10 Mo – Fr      7.15 – 14.00 

4  88  

Durch Aufnahme von mehr als 10 Kinder in der Ganztagesgruppe reduzieren sich die freien Kin-
dergartenplätze entsprechend! 

 
 

 

Katholischer Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 VÖ/RG 25 

Mo – Fr      8.00 – 12.15 
Mo – Do   13.30 – 16.00 

Mo – Fr      7.00 – 13.30 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.00 – 13.30 

1 GT 20 
Mo – Do      6.45 – 17.00 
Fr                6.45 – 16.30 

5  120  

 
 

 

Katholischer Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

3 VÖ 75 Mo – Fr      7.00 – 13.30 

2 GT 40 
Mo – Do     6.45 – 17.00 
Fr               6.45 – 16.30 

5  115  
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Steinsfurt 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand 

145 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 34    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 38    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 34 106 133  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 38 110 138  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 19 91 114 + 31 

01.10.2010 – 30.09.2011 2013/2014 31 88 110 + 35 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 11 Plätze 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt = 8 Plätze 

Ev. Kindergarten Steinsfurt = 3 Plätze 

 
 

Katholischer Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

4 VÖ 100 

Mo – Do      7.30 – 14.00 
Fr                7.30 – 13.15 

und 
Mo – Do      8.30 – 15.00 
Fr                7.30 – 13.15 

Im Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt ist geplant, eine bestehende Gruppe mit Verlänger-
ter Öffnungszeit in eine Krippengruppe (10 Plätze) umzuwandeln. 

 
 

 

Evangelischer Kindergarten Steinsfurt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 VÖ 45 Mo – Fr     7.50 – 14.00 
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Waldangelloch 
 

Jahrgang 
Kinder-

gartenjahr 
Kinder-

zahl 
je 3 

Jahrgänge 
je 3,75 

Jahrgänge 
Bestand  
62 Plätze 

01.10.2005 – 30.09.2006 2008/2009 17    

01.10.2006 – 30.09.2007 2009/2010 20    

01.10.2007 – 30.09.2008 2010/2011 11 48 60  

01.10.2008 – 30.09.2009 2011/2012 18 49 61  

01.10.2009 – 30.09.2010 2012/2013 8 37 46 +16 

01.10.2010 – 30.09.2011  2013/2014 15 41 51 +11 

Zahl der voraussichtlich freien Plätze im Juli 2012 = 0 Plätze 

 
 
 

Evangelischer Kindergarten Waldangelloch 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/RG 

ab 2 Jahre 
25 

Mo – Do       7.50 – 12.45 
Mo – Mi      14.00 – 16.00 

    Fr                  7.50 – 13.40 

1 
AM/VÖ  

ab 2 Jahre 
22 Mo – Fr         7.20 – 13.40 

1 
AM/VÖ 

(ab 1. Lebensjahr) 
15 Mo – Fr         7.20 – 13.40 

3  62  

 
 
 

 
 
 
 
 



 

Seite 21 von 31 

Bedarfsermittlung für Kinder unter 3 Jahren 
 
 

(Kinderzahlen Stand 08.12.2011) 
 
 
 

 

Jahrgang Kinderzahl 
je 

3 Jahrgänge 

Bedarf bei einer 
Versorgungsquote 

von 34% 

 
Bestand 

236 Plätze 

01.10.2008 – 30.09.2009 321    

01.10.2009 – 30.09.2010 275    

01.10.2010 – 30.09.2011 310 906 308 - 72 
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Übersicht 
Ausbaustand der Betreuung von Kindern unter 3 Jahren 

 

Einrichtung 
Alter der 
Kinder 

max. mögliche Anzahl  
der Plätze für 

Tatsächliche 
Belegung 

(Stand: Januar 2012) AM Krippe 

Städt. Kindergarten Adersbach ab 2 Jahren 5 Kinder  2 

Städt. Kindergarten Ehrstädt ab 2 Jahren 2 Kinder  1 

Ev. Kindergarten Eschelbach ab 0 Jahren 15 Kinder 10 Kinder 12 

Städt. Kindergarten Hasselbach ab 2 Jahren 4 Kinder  1 

Ev. Kindergarten Hilsbach ab 2 Jahren 14 Kinder  3 

Städt. Kindergarten Hoffenheim ab 2 Jahren  10 Kinder 8 

Ev. Kindergarten Hoffenheim ab 2 Jahren 14 Kinder  10 

Städt. Kindergarten Reihen ab 2 Jahren 7 Kinder  2 

Städt. Kindergarten Rohrbach ab 0 Jahren  20 Kinder 18 

Ev. Martin-Luther-Kinderhaus 
Sinsheim 

ab 0 Jahren  10 Kinder 10 

Ev. Kindergarten Waldangelloch ab 1 Jahr  20 Kinder  10 

Ev. Kindergarten Weiler ab 2 Jahren 14 Kinder  3 

Kindertagesstätte Sternenzelt 
Sinsheim e.V. 

ab 0 Jahren  20 Kinder 19 

Kindertagesstätte Mühlmäuse 
Sinsheim e.V.  

ab 0 Jahren  20 Kinder 17 

Kindertagesstätte Bletscher Hof 
Dühren e.V. 

ab 0 Jahren  20 Kinder 19 

Betreuung in Tagespflege  ab 0 Jahren 
12 Tagespflegestellen mit 31 Plätzen  
für 0 – 3-Jährige, davon derzeit  
10 Plätze belegt (lt. Jugendamt RNK) 

Gesamtzahl  236 Plätze 

 
Es ist vorgesehen, im künftigen Konzept der Kindergärten in Hoffenheim 2 Krippengruppen, im Städti-
schen Kindergarten Reihen sowie im Kath. Kindergarten St. Felicitas in Steinsfurt eine Krippengruppe 
mit jeweils 10 Plätzen anzubieten. 
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Adersbach 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2008 – 30.09.2009 3   

max. 5 Plätze in AM 01.10.2009 – 30.09.2010 8   

01.10.2010 – 30.09.2011 8 18 6 

 
 

Städtischer Kindergarten Adersbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM/RG 

(ab 2 Jahre) 
5 

Mo – Fr      8.00 – 13.00 
Mo – Do   14.30 – 16.30 

1  5  

 
 

Dühren 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2008 – 30.09.2009 20    
20 Plätze 

zzgl. einzelne Plätze  
für Kinder ab 2,9 
im Kindergarten 
zzgl. 8 Plätze 

in Tagespflege 
 

01.10.2009 – 30.09.2010 18   

01.10.2010 – 30.09.2011 18 56 19 

 
 

Kindertagesstätte Bletscher Hof Dühren 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 KR (ab 0 Jahren) 20 Mo – Fr  6.45 - 17.30 

2  20  
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Ehrstädt 
 
 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 5   

2 Plätze für Kinder  
in AM 

01.10.2008 – 30.09.2009 3   

01.10.2009 – 30.09.2010 0 8 3 

 
 
 
 

Städtischer Kindergarten Ehrstädt 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM 

(ab 2 Jahre) 
2 

Mo – Fr       07.45 – 12.45 
Mo, Di, Do  13.45 – 16.00 

1  2  
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Eschelbach 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 13   

max. 15 Plätze in AM, 
10 Plätze in Krippe 

zzgl. 2 Plätze  
in Tagespflege 

01.10.2008 – 30.09.2009 16   

01.10.2009 – 30.09.2010 15 44 15 

 

Evangelischer Kindergarten Eschelbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM 

(2 Jahre – Schuleintritt) 
15 

Mo – Fr     8.00 – 12.30 
Mo – Do  13.45 – 16.00 
Mo – Fr      7.30 – 13.30 
Mo – Fr      7.00 – 14.00 

1 
KR 

(ab 1 Jahr) 
10 

Mo – Fr     7.15 – 13.30  
   oder        8.00 – 12.30 
   oder        8.00 – 13.00 

3  25  

 
Hasselbach 

 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 3   

4 Plätze in AM 01.10.2008 – 30.09.2009 3   

01.10.2009 – 30.09.2010 0 6 2 

 
 

Städtischer Kindergarten Hasselbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM 

(ab 2 Jahre) 
4 Mo – Fr    07.30 – 13.45 

1  4  
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Hilsbach und Weiler 
 
 

Jahrgang 
Kinderzahlen  3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand 
vor Ort  Hils-

bach 
Weiler gesamt 

01.10.2007 – 30.09.2008 17 10 27   

max. 28 Kinder  
in AM 

zzgl. 1 Platz  
in Tagespflege 

01.10.2008 – 30.09.2009 22 12 34   

01.10.2009 – 30.09.2010 23 18 41 102 35 

 
 
 

Evangelischer Kindergarten Hilsbach 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM 

(2 – Schuleintritt) 
14 

Mo – Fr      7.45 – 12.45 
Mo – Mi    14.00 – 16.00 

 
 
 

Evangelischer Kindergarten Weiler 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM 

(2 – Schuleintritt) 
14 Mo – Fr      7.15 – 13.45 
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Hoffenheim 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 27   
10 Plätze in  

Krippengruppe  
zzgl. max. 14 Plätze 

in AM 

01.10.2008 – 30.09.2009 18   

01.10.2009 – 30.09.2010 22 67 23 

 
 

 Städtischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 KR 10 
Mo – Fr      8.00 – 12.30  
   oder        8.00 – 13.00 

1  10  

 
 

Evangelischer Kindergarten Hoffenheim 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM 

(ab 2 Jahre) 
14 Mo – Fr      7.30 – 14.00 

2  14  

 
Reihen 

 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand 
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 23   

max. 7 Kinder  
in AM 

01.10.2008 – 30.09.2009 20   

01.10.2009 – 30.09.2010 20 63 21 

 

Städtischer Kindergarten Reihen 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 
AM 

(ab 2 Jahre) 
7 Mo – Fr       7.30 – 13.30 

1  7  
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Sinsheim und Rohrbach 
 

Jahrgang 

 
Anzahl der Kinder 

 3 
Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand 
vor Ort  

Kern-
stadt 

Rohr-
bach 

gesamt 

01.10.2007 – 30.09.2008 111 23 134   

70 Plätze  
zzgl. 12 Plätze  
in Tagespflege 

01.10.2008 – 30.09.2009 124 17 141   

01.10.2009 – 30.09.2010 106 17 123 398 135 

 
 

Städtischer Kindergarten Rohrbach  

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 KR 10 Mo – Fr    07.30 – 13.45 

1 KR 10 
Mo –Do    07.30 – 16.10 
Fr             07.30 – 13.45 

2  20  

 

Evangelischer Kindergarten Martin-Luther  

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

1 KR 10 

Mo – Fr      8.00 – 12.30 
oder 

Mo – Fr      8.00 – 13.00 
oder 

Mo – Fr      8.00 – 13.30 
oder  

Mo – Fr       7.15 – 13.30 

1  10  

 

Kindertagesstätten Sternenzelt und Mühlmäuse 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

4 KR 40 Mo – Fr       6.45 – 17.30 

4  40  
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Steinsfurt 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 34   

Aufnahme  
ab 2,9 Jahren  

im Kath. Kindergarten 
möglich 

01.10.2008 – 30.09.2009 39   

01.10.2009 – 30.09.2010 19 92 31 

 
 

Waldangelloch 
 

Jahrgang Kinderzahl 
3 

Jahrgänge 

Bedarf bei einer  
Versorgungsquote 

von 34% 

Aktueller Bestand  
vor Ort  

01.10.2007 – 30.09.2008 12   

max. 20 Plätze  
in AM  

zzgl. 8 Plätze  
in Tagespflege 

01.10.2008 – 30.09.2009 17   

01.10.2009 – 30.09.2010 7 36 12 

 
 

Evangelischer Kindergarten Waldangelloch 

Zahl der Gruppen Gruppenart Plätze Öffnungszeit 

2 
AM 

(ab 2 Jahren) 
15 

Mo – Do       7.50 – 12.45 
Mo – Mi      14.00 – 16.00 

        Fr                  7.50 – 13.40 

Mo – Fr         7.20 – 13.40 

1 
AM 

(ab 1 Jahr) 
5 Mo – Fr         7.20 – 13.40 

3  20  
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Teilnahme an einer Mittagsverpflegung mit warmem Essen 
 

Stadtteil Kindergarten  

Anzahl der 
Kinder  

im Durch-
schnitt 

Adersbach Städt. Kindergarten Adersbach - 

Dühren Städt. Kindergarten Dühren 10 

Ehrstädt Städt. Kindergarten Ehrstädt - 

Eschelbach Ev. Kindergarten Eschelbach 22 

Hasselbach Städt. Kindergarten Hasselbach - 

Hilsbach/Weiler 
Städt. Kindergarten Hilsbach/Weiler  
Ev. Kindergarten Hilsbach 
Ev. Kindergarten Weiler 

- 
10 
- 

Hoffenheim 
Städt. Kindergarten Hoffenheim  
Ev. Kindergarten Hoffenheim 

11 
14 

Reihen Städt. Kindergarten Reihen  13 

Sinsheim/Rohrbach 

Städt. Kindergarten Sinsheim-Süd 
Städt. Kindergarten Rohrbach 
Ev. Martin-Luther-Kinderhaus Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Jakobus“ Sinsheim 
Kath. Kindergarten „St. Michael“ Sinsheim 

- 
12 
33 
20 
40 

Steinsfurt 
Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt 
Ev. Kindergarten Steinsfurt 

- 
- 

Waldangelloch Ev. Kindergarten Waldangelloch 5 

Summe  190 
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Veränderungen zur Bedarfsplanung 2011/2012 
 

Im Ev. Kindergarten Eschelbach wurde die Gruppe mit Verlängerter Öffnungszeit in eine  
Altersgemischte Gruppe mit Verlängerter Öffnungszeit umgewandelt.  

Im städtischen Kindergarten Hilsbach/Weiler wurde eine Regelgruppe in eine Gruppe mit verlängerter 
Öffnungszeit umgewandelt. 

Im ev. Kindergarten Hilsbach wurden die beiden Altersgemischten Regelgruppen in Altersgemischte 
Gruppe mit Ganztages-, VÖ- und Regelgruppenplätzen umgewandelt. 

Im städtischen Kindergarten Reihen wurde 1 Gruppe mit verlängerter Öffnungszeit in eine Altersge-
mischte Gruppe umgewandelt. 

Im städtischen Kindergarten Rohrbach wurde die Regelgruppe in eine Gruppe mit verlängerter Öff-
nungszeit umgewandelt. 

Im kath. Kindergarten „St. Jakobus“ in Sinsheim wurde die Regelgruppe in eine Gruppe mit verlängerter 
Öffnungszeit umgewandelt. 

 
 
 

Bisher vorgesehene Änderungen zum Kindergartenjahr 2012/2013 
 
 

Im Zuge des Neubaus des Kindergartens Reihen ist eine Krippengruppe mit 10 Plätzen vorgesehen. 

Im Kath. Kindergarten „St. Felicitas“ Steinsfurt ist geplant, eine bestehende Gruppe mit Verlängerter 
Öffnungszeit in eine Krippengruppe (10 Plätze) umzuwandeln. 

Im künftigen Konzept für die Kindergärten in Hoffenheim sind 2 Krippengruppen vorgesehen. 

Aufgrund der verstärkten Nachfrage nach GT-Plätzen wird das Angebot weiterer GT-Gruppen im Städti-
schen Kindergarten Hilsbach/Weiler und/oder im Ev. Kindergarten Weiler noch geprüft. 

Im Ev. Kindergarten Martin-Luther wird im neuen Kindergartenjahr eine Regelgruppe in eine Gruppe mit 
verlängerter Öffnungszeit umgewandelt. 

 


